Nous devons vraiment reconnaître que les « Orientaux eux-mêmes ont rédigé » ce Code selon les vœux de Notre Prédecesseur Paul VI exprimés à l'inauguration solennelle des travaux de la Commission (AAS 66 /1974/ 246). Nous adressons aujourd'hui les plus vifs remerciements à tous et à chacun en particulier de ceux qui ont participé à ces travaux.

Avant tout nous honorons avec gratitude la mémoire du Cardinal défunt Joseph Parecattil, de l'Église des Malabares, qui, pendant presque toute la durée, à l'exception des trois dernières années, s'est acquis de grands mérites comme Président de la Commission du nouveau Code. Avec lui Nous rappelons particulièrement l'Archevêque défunt Clément Ignace Mansourati, de l'Église des Syriens, qui, dans les premières et assurément très ardues années de la Commission, a rempli la charge de Vice-Président.

Il nous plaît de rappeler aussi les vivants, avant tout les Vénérables Frères Miroslav Stefan Marusyn, maintenant Archevêque Secrétaire de la Congrégation pour les Églises orientales, qui pendant longtemps a remar-

*missionis Vice-Praesidis munus egregie exercuit, atque Episcopum Aemilium Eid, hodiernum Vice-Praesidem, qui ad operis felicem exitum plurimum contulit; post hos vero dilectum Ivanum Žužek, sacerdotem Societatis Iesu sodalem, qui inde ab exordio utpote Commissionis a secretis assiduam operam navavit et ceteros, qui in eadem Commissione sive ut Membra, Patriarchae Cardinales Archiepiscopi et Episcopi, sive ut Consultores Cooperatoresque in coetibus a studiis aliisque muneribus suas maximi pretii partes attulerunt; denique Observatores, qui optatae omnium Ecclesiarum unitatis gratia ex Ecclesiis orthodoxis invitati, sua perutili praesentia et collaboratione magno adiumento fuerunt.*

*Spe confidimus magna fore ut hic Codex in « cotidiana vitae actionem feliciter traducatur » et « germanum praebeat testimonium reverentiae atque amoris erga ecclesiasticam legem », pro auspiciis Pauli VI beatæ memoriæ (AAS 66 [1974] 247), atque in orientalibus Ecclesiis antiquitate tam praeclaris eundem illum tranquillitatis ordinem instauret, quem promulgantes Nos Codicem Iuris Canonici Latinae Ecclesiae ardenti animo pro tota ecclesiastica societate expetivimus. De ordine scilicet agitur, « qui, praecipuas tribuens partes amori, gratiae atque charismati, eodem tempore faciliorem reddat ordinatam eorum progressionem in vita sive ecclesiastica societate, sive etiam singulorum hominum, qui ad illam pertinent » (AAS 75 [1983] Pars II, XI).*